em Foz do Iguaçu -
PR 

04/12/2024 R$
4.990,00

 
A estimativa de custos para contratação da empresa especializada INSTITUTO NEGÓCIOS

PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ nº
10.498.974/0002-81, está orçada no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) sendo este valor equivalente
a 04 (quatro) inscrições  no evento  "4º Seminário Nacional de Assessoria Jurídica",  conforme proposta
comercial anexada aos autos (7484295).

Ademais, é oportuno frisar que, após negociação administrativa chegou-se a desconto estimado
em 11,76%, perfazendo o valor unitário de  R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) (cinco mil e
novecentos reais, e valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) conforme Proposta Comercial (7484295),
que antes perfazia o valor unitário de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) e Total de R$ 20.400,00 (vinte mil e
quatrocentos reais).

• Conclusão:
Com base nos elementos apresentados, conclui-se que  o valor total de  R$ 18.000,00

(dezoito mil reais)  proposto  em favor  da Corregedoria Geral da Justiça no  4º Seminário Nacional de
Assessoria Jurídica​ está plenamente justificado, atendendo aos requisitos legais e normativos aplicáveis, o
que legitima a contratação direta por inexigibilidade de licitação.

[...]

A isonomia garantida pelo caráter impessoal do Regulamento Geral, o enquadramento legal deste como
“outro meio idôneo”  (conforme art. 23, § 4º, da Lei nº 14.133/2021), e o atendimento ao prazo legalmente
exigido (até 1 ano anterior à data da contratação) demonstram que o preço de  R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais)    para a inscrição está devidamente justificado e compatível com o praticado. Assim, a
contratação direta por inexigibilidade de licitação encontra-se plenamente fundamentada, tornando-se
despicienda, com isso, qualquer busca adicional de valores comparativos.